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آیت‌الله جوادی آملی)حفظه‌الله(:
بعضی‌ها هستند که _ خدای ناکرده _ یک کار ناروایی در روز کردند؛ شب هر چه می‌خواهند بخوابند، 
نمی‌توانند! این نفس لوامه می‌گوید: »چرا این کار را کردی؟« ملامت می‌کند، نمی‌گذارد آدم بخوابد. 
]البته[ این اوائل امر است. اگر این شخص رشوه داد و او را خفه و خاموش کرد؛ ده تا کار خلاف هم بکند، 
شب به آسانی می‌خوابد! ولی اول‌ها نمی‌تواند بخوابد. همه ما همین‌طور هستیم، همه ما اگر خدای 

ناکرده برای اولین بار بیراهه رفتیم، شب خوابمان نمی‌برد!
ذات اقدس اله در سوره قیامت به این نفس قسم می‌خورد، می‌گوید: این نفس شبیه قیامت است! »لا 
أقُسم بیوم القیامة. و لا أقُسم بالنفس اللوامة« )آیات ۱ و ۲(. مگر در قیامت رشوه قبول می‌کنند؟ آدم 
هر چه می‌خواهد بهانه بکند، نمی‌شود! چون روز قیامت، روز ظهور حق است؛ آن روز طوری است که 
آدم ممکن نیست سر خودش را کلاه بگذارد، چه رسد به سر دیگری! النفس اللوامه هم یک قیامت 
کوچکی در درون ماست؛ مگر نمی‌خواهیم مثل قیامت یک واعظ درونی داشته باشیم؟ بله، این نفس 
لوامه است؛ این منبر گذاشــته، هر روز نصیحت می‌کند، اینطور نیست که ما را رها بکنند! این که 
»لله الحجة البالغه« )آیه ۱۴۹ سوره انعام( برای همین است، ذات اقدس اله حجت را بر ما تمام کرده.

درست است یک نفس »اماره بالسوء« هست، اما یک »نفس مطمئنه« هم هست؛ یکی هم می‌گوید: 
نکن، نکن؛ پشت سر هم ملامت می‌کند، مرتب می‌گوید: مبادا بکنی، مبادا بکنی؛ وقتی کرد، مرتب 

سفارش می‌کند چرا کردی، شب خواب نمی‌برد! این در درون ماست، از جای دیگر که نیامده!
با داشتن همه این بیّنات اگر _ خدای ناکرده _ فردی بیراهه برود یا راه کسی را ببندد، دیگر حجتی ندارد!
منبع: درس خارج فقه حضرت آیت‌الله جوادی آملی در مسجد اعظم قم مورخ ۱۴۰۴/۹/۸ )با تلخیص(

آیت‌الله حائری شیرازی)ره(:
آغاز آبادانی باطن انسان، اشک انسان است. کاری کنید که چشمه اشکتان جوشان شود. باران که 
بیاید، آبادانی و حیات هم می‌آید. کافی است که این چشمه خشک بشود، کویر می‌شود؛ خشک‌سالی 
می‌شود. انسان اگر حرف لغو بزند یا به حرف لغو گوش کند، اشکش خشک می‌شود. چرا حرف‌های لغو 
حق ورود به درون انسان داشته باشند؟! چرا انسان فیلتر نداشته باشد؟! این روزها با همین‌ها کشورها 
را زیر و رو می‌کنند! با شوخی و خنده، انسان را نسبت به انقلابش و نظامش بدبین می‌کنند. دل با حرف 

لغو می‌میرد؛ دل با حرف مبتذل می‌میرد.
منبع: کانال تلگرامی »نکات ناب و حکمت‌های آیت‌الله حائری شیرازی)ره(« زیر نظر مستقیم دفتر 

حفظ و نشر آثار.

آیت‌الله مرتضی مطهری)ره(:
شخصی از یک واعظ نقل می‌کرد که من در یک منزل منبر رفتم و آنجا منبرم خیلی گرم شد. بعد هم یک 
روضه بسیار طولانی و گرمی خواندم. صاحب مجلس هم خیلی گریه کرد. وقتی پایین آمدم پاکتی به من 
داد. دیدم پول خیلی زیادی داده، ولی یک مقدارش تا کرده و بقیه مچاله شده است. فهمیدم او همین‌جور که 
تحت تأثیر قرار می‌گرفت و گریه می‌کرد، پانصد تومان زیاد کرده، باز کمی بیشتر، پانصد تومان دیگر ریخته، 
و همین‌طور پانصد تومان، پانصد تومان مچاله کرده و داده اســت. دو ساعت بعد هم لابد پشیمان شده که 
چرا این قدر پول دادم )خنده حضار(. این است که نه نمازِ طولانی که یک‌دفعه انسان تحت تأثیر قرار بگیرد 
چندان ارزشی دارد، نه انفاق یک‌دفعه که لوطی‌گری شمرده می‌شود. آنچه که مداومت داشته باشد، مثلًا 
انسان هر هفته یا هر ماه انفاقی کند و در شرایط مختلف تصمیمش این باشد که مثلًا روز جمعه این را من 
انفاق کنم، آن وقت است که این کار از عمق روحش برمی‌خیزد. یا همان نماز و عبادت و دعای کمیل و غیره، 
یک وقت شخص تحت تأثیر یک کسی قرار می‌گیرد، یک‌دفعه در یک شب جمعه تا صبح دعا می‌خواند، بعد 

همه شب‌های جمعه دیگر تا صبح خُر و پفُ می‌کند؛ این اثری ندارد.
ولی اینکه انسان فرض کنید هر شب جمعه قرارش این باشد دو ساعتش را به عبادت و دعا بپردازد اما بر این 
کار مداومت داشته باشد، آن وقت است که این کار از عمق روحش برمی‌خیزد و اثر تربیتی روی روحش دارد.

منبع: کتاب آشنایی با قرآن، ج ۹، ص ۱۱۱ )با اندک تلخیص(

آیت‌الله سید عبدالله فاطمی‌نیا)ره(: ما که اهل دزدی، 
ربا و شراب نیستیم؛ پس مشکل کارمان از کجاست؟! 
مشکل اکثر ما از ناحیه زبان است! وقتی در خانه، سر 
موضوعی ساده، دل فرزند و همسرت را می‌شکنی و 
با او تندی می‌کنی، آیا متوجه هستی که خودت را از 
برکات الهی محروم می‌کنی؟! پناه می‌بریم به خدا از 
این زبان! )به نقل از صفحه توئیتری آیت‌الله ســید 

عبدالله فاطمی‌نیا(

علامه ســید محمدحســین طباطبایــی)ره(: ما 
بزرگ‌ترین و مهم‌ترین کاری کــه در عالم داریم و 
هیچ‌کاری از اطوار و شــئون زندگی‌ما مهم‌تر از آن 
نیســت، این اســت که خودمان را درست بسازیم، 
کاری مهم‌تر از خودســازی نداریم، ما ابد در پیش 
َّمَا تنَْتَقِلُونَ مِنْ دَارٍ  داریم، هستیم که هستیم: »وَ إن

إلیَ دَارٍ«. )به نقل از کانال تلگرامی وارثون(

   محمدصادق عبداللهی
نصرت الهی وعده قطعی خداوند در قرآن کریم است. لحاظ این عامل در دستگاه 
محاسباتی مؤمنان تغییر محسوسی ایجاد می‌کند. البته نزول نصرت الهی نیازمند 
مقدماتی است که باید آن را در تفاسیر مفسران قرآن جست. در این بین تفاسیر 
و نکات بیان شده از رهبر شهید انقلاب حضرت آیت‌الله خامنه‌ای)ره( به عنوان 
فقیهی که در رأس نظامی اسلامی قرار داشــته و انقلاب اسلامی ملت ایران را 
در شرایط خطیری رهبری کرده اســت، جایگاه ویژه‌ای دارند. در این گزارش به 
بررسی مختصر گفتمان »نصرت الهی« در بیانات رهبر شهید انقلاب پرداخته‌ایم.

    
»نصرت الهی« از جمله معارف الهی و وعده‌های قطعی خداوند به مؤمنان است که در 
قرآن کریم بدان تأکید شده است. رهبر شهید انقلاب، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای)ره(، نیز 
مکرراً مردم و مسئولان را به این وعده الهی توجه داده بودند و نادیده انگاشتن این مفهوم 
را خطایی می‌دانستند که با اختلال شیطان‌های انس و جن در دستگاه محاسباتی مردم 
و مسئولان ایجاد می‌شــود. معظم‌له در 1393/4/16 بیان داشتند: »یکی از خطاهای 
محاسباتی این است که انســان در چهارچوب عوامل محسوس و صرفاً مادی محدود 

بماند؛ یعنی عوامل معنوی را، سنت‌های الهی را، سنت‌هایی که خدا از 
آن‌ها خبر داده است، آن چیزهایی را که با چشم دیده نمی‌شود، ندیده 
بگیرد؛ این یکی از خطاهای بزرگ محاسباتی است. خداوند فرموده 
است: »انِ تنَصُرُوا اللهَ ینَصُرکُم وَ یثَُبِّت اقَدامَکُم« دیگر از این واضح‌تر؟ 
اگر شما در راه خدا حرکت کنید، دین خدا را نصرت کنید، خدا شما را 

نصرت خواهد داد؛ این سنت الهی است، این غیر قابل تغییر است.«
  یاری رساندن به خدا شرط نزول یاری خدا

آیاتی از قرآن کریم که نصرت الهی را وعده داده‌اند، شرط تحقق این 
وعده را یاری رساندن به خدا بیان داشته‌اند. به‌عنوان نمونه در آیه 40 
سوره مبارکه حج آمده است: »لیََنصُرَنَّ اللهُ مَن ینَصُرُه« بدین معنا که 
هر کسی خدا را نصرت کند، خدا او را نصرت می‌کند. همچنین در آیه 
7 سوره مبارکه محمد نیز می‌خوانیم »انِ تنَصُرُوا اللهَ ینَصُرکُم« که 
یعنی اگر شما خدا را یاری برسانید، خداوند شما را نصرت خواهد داد. 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای)ره( در همین خصوص مورخ 1401/4/7 
فرمودند: »اگر طریقی که شــما دارید می‌روید، کاری که شما دارید 
ـ نصرت خدا یعنی  می‌کنید، جهت‌گیری شما، نصرت خدا ]باشد[ ـ
ـ اگر در این  نصرت دین خدا، یعنی نصرت ارزش‌های الهی؛ یعنی این ـ
جهت حرکت بکنید ... خدا شما را کمک خواهد کرد. البتّه به شرطی 

که حرکت کنید، عمل کنید، نه اینکه ]فقط[ بگویید؛ عمل کنید.«
  معنای یاری رساندن به خدا

حال که شــرط نزول نصرت الهی، یاری خداوند است؛ سؤال مهمی 
پیش می‌آید که »یاری خداوند« چیست که در پی آن خداوند مؤمنان 
را یاری می‌رساند؟ پاسخ صریح رهبر شــهید انقلاب به این مسئله 
»سعی در تحقّقِ اراده‌ی تشریعیِ الهی در روی زمین« است. ایشان 
در 1394/11/19 فرمودند: »قرآن می‌گوید: اگر شما خدا را نصرت 
کردید، خدای متعال هم شما را نصرت خواهد کرد. نصرت کردن خدا 
چیست؟ ... نصرت کردن خدا یعنی سعی در تحقّقِ اراده‌ی تشریعیِ 

الهی در روی زمین. جمهوری اسلامی بزرگ‌ترین مصداقش است؛ هرکسی که جمهوری 
اسلامی را به هر شــکلی نصرت کند، »انِ تنَصُرُوا الله« است؛ خدا را نصرت کرده است. 

آن‌وقت جوابش چیست؟ ینَصُرکُم؛ خدا هم شما را نصرت می‌کند.«
معظم‌له همچنین در 1398/3/1 یاری خداوند را »حرکت به سمت تمدن و جامعه اسلامی« 
بیان داشتند که در واقع مصداقی از »سعی در تحقّقِ اراده‌ی تشریعیِ الهی در روی زمین« 
است. ایشان فرمودند: »چه کسی از خدا راستگوتر است؟ وعده‌ی چه کسی از خدا درست‌تر 
است؟ خدا می‌گوید: انِ تنَصُرُوا اللهَ ینَصُرکُم؛ اگر شما نصرت کردید خدا را، یعنی به سمت 

تمدّن اسلام و جامعه‌ی اسلامی و تحقّق دین خدا پیش رفتید، خدا شما را یاری می‌کند.«
رهبر شهید در 1396/5/12 نیز یاری رساندن به خداوند را »اقامه، احیاء و ایجاد حاکمیت 
دین« بیان داشته‌اند که این نیز جلوه‌ای از سعی در تحقّقِ اراده‌ی تشریعیِ الهی در روی 
زمین است: »وعده‌ی نصرت الهی را باور کنید؛ انِ تنَصُرُوا اللهَ ینَصُرکُم وَ یثَُبِّت اقَدامَکُم. 
در آیه‌ی دیگر، وَ لیََنصُرَنَّ اللهُ مَن ینَصُرُه؛ ]آن‌هم[ با تأکید! شما در راه اقامه‌ی دین، احیاء 
دین، ایجاد حاکمیّتِ دینِ خدا هستید، این نصرت الهی است، پس مطمئن باشید که 

خدای متعال شما را نصرت خواهد کرد.«

  الزامات تحقق نصرت الهی
در بیانات حضرت آیت‌الله خامنه‌ای)ره( الزامات بسیاری در تحقق نصرت الهی ذکر شده 
است که از این جمله می‌توان به لزوم تقوا و ایمان، جهت‌گیری الهی در کارها، عمل به 
وظیفه، حسن ظن به وعده الهی، ورود صادقانه به راه خدا، استقامت بر ایمان، استغفار 
از گناهان و بصیرت و عزم و اراده اشاره کرد. طبیعتاً مرور تمامی بیانات رهبر انقلاب در 
این مقال نمی‌گنجد؛ اما یکی از مهم‌ترین این الزامات که در چندین و چند سخنرانی 
مورد تأکید ایشان بوده »جهاد و تلاش خستگی‌ناپذیر« است که جا دارد گوشه‌ای از این 
تأکیدات را مرور نماییم. برای مثال معظم‌له در 1398/4/5 فرمودند: »خداوند به کسانی 
که ثابت‌قدم در راه او ایستادگی کنند، وعده یاری و پیروزی داده است و البته تحقق این 
وعده الزاماتی دارد که از مهم‌ترین آنها جهاد و مبارزه و تلاش خستگی‌ناپذیر در ابعاد 

مختلف سیاسی، فرهنگی، فکری، اقتصادی و نظامی است.«
یکی دیگر از الزاماتی که رهبر انقلاب بدان تأکید مکرر داشته‌اند »همدلی و وحدت« 
است. ایشان در 1394/6/18 فرمودند: »بدانید جمهوری اسلامی ایران با این مردم، با این 
منطق، با این قانون اساسی بر همه‌ی دشمنانش پیروز خواهد شد. شرطش این است که 
به خدای متعال توکّل کنیم، با همدیگر دست برادری و یگانگی‌مان را مستحکم کنیم، در 
کشور دودستگی ایجاد نکنیم، همدیگر را تضعیف نکنیم. اگر این‌جور 
رعایت بکنیم، خدای متعال هم رعایت خواهد کرد. هر کسی که اسلام 

را نصرت کند، خدای متعال او را نصرت خواهد کرد.«
  گناهان فردی و جمعی، مانع نصرت الهی

در کنار الزامات نزول نصرت الهی، رهبر شهید انقلاب موانعی بر سر راه 
تحقق این سنت الهی برمی‌شمردند که یکی از مهم‌ترین آن‌ها »گناهان 
فردی و جمعی« است که از آن‌ها استغفار نشده و اثرش را در لحظه‌ی 
خطر در صف مقدم فوراً می‌بینیم. ایشــان در 1402/5/26 فرمودند: 
ـ »تؤُمِنونَ باِللهِ وَ رَسُولهِِ وَ تجُاهِدونَ  »همین آیاتی که تلاوت کردند ـ
فی سَبیلِ اللهِ باِمَوالکُِم وَ انَفُسِکُم« تا »یدُخِلکُم جَنّاتٍ تجَری مِن تحَتِهَا 
ـ ]می‌فرماید[  الأنَهارُ ... وَ أخُرى تحُِبّونهَا نصَرٌ مِــنَ اللهِ وَ فَتحٌ قَریب« ـ
تلاش می‌کنیم، خدای متعال نصرش را می‌فرستد؛ از آن طرف اگر خطا 
بکنیم، اثرش را در لحظه‌ی خطر در صف مقدم فوراً می‌بینیم: انَِّ الَّذینَ 
یطانُ ببَِعضِ ما کَسَبوا؛  َّهُمُ الشَّ َّمَا استَزَل َّوا مِنکُم یوَمَ التَقَى الجَمعانِ انِ توََل
در جنگ احُد، آن‌هایی که پایشان لغزید و صحنه‌ی پیروزی را تبدیل 
به شکست کردند و آن خسارت بزرگ را به جبهه‌ی حق وارد کردند، 
یطانُ ببَِعضِ ما کَسَبوا، مشکل مالِ قبل بود؛ رفتارشان  َّهُمُ الشَّ َّمَا استَزَل انِ
با خودشان رفتار خوبی نبوده، اثرش در جبهه، در آن منطقه‌ی حسّاس، 
در آن پیچ حسّاس ظاهر می‌شــود. بنابراین، این سرفصل، سرفصل 

مهمّی است؛ سرفصل حفاظت از خود، پاسداری از خود.«
در همین راســتا معظم‌له در 1401/1/23 نیز بیان داشــتند: »در 
میدان‌های جنگــی که پیغمبــران می‌رفتند و با دشــمنان مبارزه 
می‌کردند، این ربیّّون یا رباّنیّون و خداپرستان و محورهای خداپرستی 
َّنَا اغفِر لنَا ذُنوبنَا وَ اسِرافَنا فی امَرِنا وَ ثبَِّت اقَدامَنا وَ  دعایشان این بود: رَب
انصُرنا عَلىَ القَومِ الکافرِین؛ یعنی رابطه‌ی استغفار با جنگ، با ثبات قدم، 
با نصرت؛ این است دیگر؛ استغفار این‌جور است. اگر انسان به معنای 
واقعی کلمه از خدای متعال به خاطر خطاها و کوتاهی‌ها و مانند این‌ها 
طلب مغفرت کند و معذرت‌خواهی کند، خدای متعال جواب می‌دهد دیگر؛ این، صریح 
آیه‌ی قرآن است. آن وقت پاسخ خدای متعال به این‌هایی که استغفار کردند و به خدای 
نیا وَ حُسنَ ثوَابِ الآخِرَة؛  متعال گفتند که ما را نصرت بده، این بود: فَآتاَهُمُ اللهُ ثوَابَ الدُّ
قبل از آخرت، در دنیا پاسخ این‌ها را داد، به خاطر استغفاری که کرده بودند. پس درس 
قرآن شد مدد گرفتن از استغفار برای پیروزی در میدان‌های گوناگون؛ یعنی نگاهمان 
به استغفار این نباشد که مثلًا فقط برای گناهان شخصی و برای شستشوی دل خودمان 
استغفار کافی است؛ نه، اســتغفار در میدان‌های ملّی، در میدان‌های بزرگ اجتماعی 

کارکرد دارد، تأثیر دارد و ما را به توفیقات بزرگ می‌رساند.«
در همین راستا معظم‌له در 1397/10/19 نیز فرموده‌اند: »]اگر[ ما با خدا باشیم، در راه 
خدا باشیم، پیروزی، قطعیِ صددرصد است، هیچ تردیدی در آن نیست. یک جاهایی ما 
کوتاهی کردیم، خب پیروزی به دست نیاوردیم؛ این بر اثر کوتاهیِ ما است، بر اثر بد عمل 
کردن ما است. آنجایی که ما درســت عمل کنیم، درست حرکت بکنیم -مسئولان ما 
یک‌جور، مردم ما یک‌جور- و حرکت، حرکتِ درستی باشد، آنجا بلاشک خدای متعال 

کمک می‌کند؛ وَ لیََنصُرَنَّ اللهُ مَن ینَصُرُه؛ تردیدی در اینجا نیست.«

 نصرت الهی شک ندارد
موانعش را رفع کنید

مرور گفتمان نصرت الهی در بیانات رهبر شهید انقلاب حضرت آیت‌الله سید علی خامنه‌ای)ره(

ایشان محمدتقی جعفری: 
برخی از جامعه‌شناسان برتر دنیا در دانمارک جمع شده بودند تا پیرامون موضوع مهمی به بحث و تبادل نظر 
بپردازند. موضوع این بود: »ارزش واقعی انسان به چیست؟« برای سنجش ارزش بسیاری از موجودات، معیار 

خاصی داریم. مثلًا معیار ارزش طلا به وزن و عیار آن است.
هر کدام از جامعه‌شناسان، سخنانی گفته و معیارهای خاصی ارائه دادند. هنگامی که نوبت به بنده رسید، گفتم: 
اگر می‌خواهید بدانید یک انســان چقدر ارزش دارد، ببینید به چه چیزهایی علاقه دارد و به چه چیزی عشق 
می‌ورزد. کسی که عشقش یک آپارتمان دوطبقه است، در واقع ارزشش به مقدار همان آپارتمان است. کسی 
که عشقش ماشینش است، ارزشش به همان میزان اســت. اما کسی که عشقش خدای متعال است، ارزشش 

به اندازه خداست.
علامه فرمودند: من این مطلب را گفتم و پایین آمدم. وقتی جامعه‌شناسان سخنان من را شنیدند، برای چند 
دقیقه روی پای خود ایستادند و کف زدند. هنگامی که تشــویق آن‌ها تمام شد، من دوباره بلند شدم و گفتم: 
عزیزان، این کلام از من نبود، بلکه از شخصی به نام علی)ع( است. آن حضرت در نهج‌البلاغه می‌فرمایند: »قیِمَةُ 
کُلِّ امْرِئٍ مَا یحُْسِنُهُ«؛ »ارزش هر انسانی به اندازه چیزی است که دوست می‌دارد )آن را خوب می‌داند(«. وقتی 

این کلام را گفتم، دوباره به نشانه احترام به وجود مقدس امیرالمؤمنین علی)ع( از جا بلند شدند.
منبع: مؤسسه تحقیقات و نشر معارف اهل بیت)علیهم‌السلام(

امیرالمؤمنین علی)ع(: خداوند به پیروان این 
دین وعده داده که اســام را سر بلند و نقاط 
ضعف مســلمین را جبران کند. خدایی که 
مسلمانان را به هنگام کمی نفرات یاری کرد 
و آنگاه که نمی‌توانستند از خود دفاع کنند، 
از آن‌ها دفاع کرد، اکنون زنده اســت و هرگز 
نمی‌میرد. )خطبه ۱۳۴ کتاب شریف نهج‌البلاغه 

| به نقل از صفحه توئیتری نهج‌البلاغه(

علامه محمدرضا حکیمــی)ره(: قرآن کریم 
اجرای »عدالت« را راه رســیدن به »تقوی« 
دانسته است: »إعدلوا هو أقرب للتّقوی«. و راه 
همین است. تقوی به هر معنی »پرهیزگاری، 
خویشتن‌بانی، خودنگهداری، صیانت تکاملی 
نفس«، و به هرگونه »تقــوای پرهیز و تقوای 
ستیز«، با بی‌خبری از حال بندگان خدا و ترک 
اهتمام به امور جامعه اســامی و بی‌تفاوتی 
نسبت به آنچه بر قشرهای محروم می‌گذرد، 
هرگز سازگار نیست. این است که کتاب خدا 
به‌صراحــت می‌فرمایــد: »نزدیک‌ترین راهِ 
رسیدن به تقوی اجرای عدالت است«. عدالت 
را هم در نفس خود ایجاد کنید، و هم در جامعه 

خود اجرا، تا اهل تقوی به‌شمار آیید.

خدا اکنون هم زنده است 
و هرگز نمی‌میرد

 راه رسیدن به تقوی
 اجرای عدالت است

گره کار ما کجاست؟

 مهم‌ترین کاری 
که در عالم داریم

ارزش واقعی انسان 
به چيست؟

 این 
 پول‌های مچاله 
فایده‌ای ندارد!

 قیامتی كوچک 
در درون ما

 دل با حرف لغو 
و بیهوده می‌میرد

در جنگ احُد، 
آن‌هایی که پایشان 
لغزید و صحنه‌ی 
پیروزی را تبدیل به 
شکست کردند و آن 
خسارت بزرگ را به 
جبهه‌ی حق وارد 
َّهُمُ  َّمَا استَزَل کردند، انِ
یطانُ ببَِعضِ ما  الشَّ
کَسَبوا، مشکل مالِ 
قبل بود؛ رفتارشان 
با خودشان رفتار 
خوبی نبوده، اثرش 
در جبهه، در آن 
منطقه‌ی حسّاس، 
در آن پیچ حسّاس 
ظاهر می‌شود

سبوی دوستـ


